
Pressemeddelelse: 

Veteranhøstdage på Holkjærgård – høsten var årets højdepunkt i 

dansk landbrug! 

Lige siden bondestenalderen for omkring 6000 år siden har høsten af markens afgrøder været et af årets vigtigste 

højdepunkter. Landbruget og høsten blev omdrejningspunktet for danskernes liv med høsten som det absolutte 

højdepunkt, der også er skrevet mange sange om. Hvem kender ikke:  

Marken er mejet, og høet er høstet, 

kornet er i laderne, og høet står i hæs? 

Landbruget var danskernes stolthed, og var man ikke vokset op på landet, var man nok i familie med nogen, der var 

det, og den ældre generation har ofte en eller anden relation til høsten i det danske landbrug. Travlheden, men også 

hyggen når madmor kom i marken med saftevand, måske en øl og noget brød. 

I lange tider var kornseglet og leen det almindelige høstredskab, senere spillede selvbinderen en vigtig rolle i den 

første mekanisering af landbruget. I 1960'erne blev den fortrængt af mejetærskerne. De første selvbindere var 

hestetrukne, senere tog traktoren over, og i dag er det de nærmest selvkørende mejetærskere, der klarer høsten. En 

høst en ældre landmand næsten ikke kan genkende.  

CB-veteranerne vil igen i år afholde Veteranhøstdage på Holkjærgård ved Galten, hvor de vil vise hvordan høsten 

foregik i de gode gamle dage – tider som nogle måske husker og savner, og som de nu kan genopleve, og som yngre 

generationer sikkert vil nyde. Det er dem, arrangørerne håber at se mange af på markerne ved Hadsten den 26. og 

27. juli. 

-Vi har ved tidligere Høstdage haft forskellige temaer omkring traktorer, plove og lignende, og i år bliver det danske 

førerhuse og styrtbøjer til traktorer, der bliver temaet. Inden de blev påbudte, var førerhusene ofte lavet for at 

beskytte mod vejr og vind, måske hjemmelavede. Men der skete desværre for mange ulykker, når traktorer væltede 

eller stejlede, fortæller Ole Sørensen fra CB-veteranerne, der også fortæller, at man på hans gård ved Hadsten har 

indrettet en slags museum i nogle af de gamle stalde. Det vil være åbent ved høstdagene. 

-Det er de mange forskellige førerhuse og styrtbøjler, der blev udviklet, men vi glemmer naturligvis ikke de mange 

forskellige høstmaskiner, der blev udviklet til både hestene og den nye traktor, som vi sammen med selve 

høstarbejdet med disse gerne vil vise frem. De er stadig omdrejningspunktet for høstdagene. 

-Vi hører meget gerne fra ejere af ældre landbrugsmaskiner med relation til høsten, også gerne ejere af specielle 

førerhuse og styrtbøjler, men vi vil meget gerne have tilmelding på forhånd for at kunne koordinere, understreger 

arrangørerne. 

-Vi regner med, at der udover de mange høstmaskiner kommer plove og harver samt en lang række forskellige 

landbrugsmaskiner i arbejde på markerne både lørdag og søndag eftermiddag, fortæller Ole Sørensen fra 

arrangementsgruppen, på hvis marker på Holkjærvej 4 ved Hadsten Veteranhøstdagene afholdes.  

Ved veteranhøstdagene på Holkjærgård vil man således kunne opleve forskellige høstformer fra selvbinder til 

mejetærsker. Sidstnævnte naturligvis ført an af den næsten lokalt fremstillede Dronningborg mejetærsker fra 

Randers. Man vil også kunne se et stort antal veterantraktorer i arbejde med pløjning, harvning, såning og meget 

mere. Udover høstaktiviteterne vil der være præsentation af flere gamle håndværk med relation til høsten og livet 

på landet samt forskellige udstillinger med modeltraktorer og boder fra egnens gårdbutikker og lignende, ligesom 

der er tænkt specielt på børnene med et stort legeområde. 



Arrangementet hedder Veteranhøstdage, men det er efterhånden blevet en tradition, at ejere af ældre biler, 

motorcykler med mere lægger turen omkring Holkjærgård og dermed skaber deres egen ekstra udstilling, der nok er 

værd at se på. 

Skulle der blive et overskud på arrangementet, pointerer arrangørerne, at de går til et velgørende formål. Tidligere 

år har overskuddet glædet både børn og ældre. 

Høstdagene afholdes den 26. og 27. juli fra 10-16. Nærmere oplysninger ved Ole Sørensen tlf. 40101531. 

Vedhæftet fotos fra tidligere Veteranhøstdage. Yderligere fotos kan rekvireres ved Jørgen Kjær på mail: 

jk@motorploven.dk eller tlf: 30243177. 

Hadsten den 11. april 2025 

Jørgen Kjær 
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